*honore. Ecce quomodo computati sunt inter filios Dei et inter sanctos sors illorum est (lib. Sap., c. 15.). Et un peu plus bas : Quid nobis profuit superbia? aut divitiarum jactantia quid contulit nobis? transierunt illa omnia tanquam umbra.*

## PSAUME CXXIII.

### Titre et argument du Psaume.

*Canticum graduum.*

|

*Cantique des degrés.*

Ce Psaume paraît être une action de grâces que le Prophète met dans la bouche de ceux qui ont été délivrés de grandes tribulations. Les enfants d'Israël, au retour de la captivité de Babylone, n'avaient eu à éprouver dans le voyage aucune persécution grave que dise l'Écriture, mais seulement pendant le temps de leur captivité, et lorsqu'il fallut rebâtir la ville et le temple, suivant ce que donne à entendre le livre d'Esdras. Aussi ce Psaume, en tant qu'il s'applique aux Israélites charnels, doit s'entendre des afflictions qu'ils essayèrent soit pendant la captivité, soit dans la reconstruction de la ville et du temple. Mais appliqué aux Israélites spirituels, c'est-à-dire aux chrétiens qui montent vers la céleste Jérusalem, ce Psaume a en vue les persécutions des païens et des autres impies dont furent délivrés les saints martyrs, et dont sont délivrés chaque jour les autres élus.

1. Nisi quia Dominus erat in nobis, dicat nunc Israel :

2. Nisi quia Dominus erat in nobis,

1. Si le Seigneur n'avait été avec nous ; qu'Israël dise maintenant :

2. Si le Seigneur n'avait été avec nous ;

Ce discours imparfait et interrompu dès le commencement du Psaume indique une surabondance de joie aussi vive qu'inaccoutumée, laquelle ne permet pas à l'orateur d'achever sa pensée. La multitude des saints délivrés de grandes tentations s'écrie donc : *Nisi quia Dominus erat in nobis*, c'est-à-dire, si le Seigneur tout-puissant n'avait été avec nous, jamais nous n'eussions

pu nous affranchir. Mais avant de compléter sa pensée, dans le transport de sa joie, elle invite Israël, c'est-à-dire tout le peuple de Dieu à confesser les louanges du Seigneur, en disant : *Dicat nunc Israel*, et elle répète de nouveau : *Nisi quia Dominus erat in nobis*. En ce qui touche les mots, *quia*, dans le texte hébreu, est placé après le mot *Dominus*, de cette manière : *Nisi Dominus quia erat in nobis*; mais les Septante, pour rendre la pensée plus claire, paraissent avoir interverti l'ordre des mots. Saint Jérôme, dans sa version, a omis cette particule comme une redondance de la phrase hébraïque; il traduit ainsi : *Nisi Dominus fuisset in nobis*. Si cependant on tient à conserver cette particule, on pourrait tourner ainsi : *Nisi Dominus, quia erat in nobis, nos liberasset*, ou avec les Septante : *Nisi liberati essemus, quia Dominus erat in nobis*. Ce qui serait arrivé, si Dieu ne nous eût délivrés, on va le voir dans le verset suivant.